Et primus, qui hoc argumentum in Ecclesia vel tentavit vel tractandum suscepit, fuit TATIANUS, discipulus Justini Martyris, circa annum Domini 170. Cum enim prius præstantis ingenii Philosophus fuisse, postea ad fidem Christi conversus, ad duo illa utilissima quidem in Ecclesia, sed difficilima & summi laboris, ad Chronologiam scilicet Veteris Testamenti, & ad Harmoniam Evangelicam primus viam aperire & monstrare conatus fuit. Clemens enim Alexandrinus, lib. 1. stromatum scribit; Tatianum primum auctorem fuisse in Ecclesia inquirendi & constituendi certam aliquam rationem Chronologiae, in historia sacra Veteris Testamenti, atque inde, instituta collatione temporum ostendisse antiquitatem ejus religionis, quam Ecclesia protinetur. Eusebius addit ipsum ex quatuor Evangelistarum descriptionibus, unum contextum historię, certo quodam ordine coagmentatum, collegisse. Oportet igitur magnæ

diligentia & præstantis ingenii hominem fuisse. Et tamen hic tantus vir postea ita lapsus est, ut auctor & princeps fieret horrenda hæresis Encratitarum, qui & matrimonia damnabant, & à carnibus atque à vino abstinendum docebant. Memorabili exemplo humanæ infirmitatis, ut magna ingenia dicant, in timore Domini se continere, καὶ φρονεῖς τὸ σωφρονέν. Ro. 12. v. 3.

Operæ autem precium est observare, quam rationem Tatianus, in contexta sua Harmoniae secutus sit. Hæc enim observatio ad nostrum institutum aliquid conferet. Eusebius igitur lib. 4. c. 27. scribit, Tatianum composuisse ex quatuor Evangelistis unam continuam narrationem historię Evangelicę, quam Eusebius vocabulis significantibus appellat συνάφεια, hoc est conjunctionem, connexionem, contextum seu coherentiam, & συναγωγὴ collectionem in unū, sive contractionem in compendium historię Evangelicę: quodque opus illud nuncuparit τὸ διάταξις ἀρχὴ, hoc est, unum Evangelium ex quatuor collectum. Et Tatianum in illa Harmonia Evangelica non mutasse, sed retinuisse verba Evangelistarum, inde colligitur: quod Eusebius quasi ex antithesi addit reprehensionem Tatiani, quod in Pauli Epistolis μεταφρασιῶν tentarit, quasi corrigeret volens compositionem dictionis Paulinæ. Præter hanc ex Eusebio non